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1. Úvod

Chytré telefony a tablety se staly nedílnou součástí našeho každodenního ži-

vota. Nejdeme bez nich téměř ani na krok, jelikož nikdy nevíme, kdy budeme potře-

bovat nějakou skvělou aplikaci. Tato zařízení kromě navigace, vyhledávání spojení a

komunikace s přáteli mohou být pomocníkem i při učení. V zahraničních školách je

studenti používají jako doplněk při vyučování, tj. tablety nevytlačují sešit a učebnici.

Kombinace tištěné knížky a dotykových pomůcek se těší velkému úspěchu. Jeho

hlavním důvodem je, že dotyková zařízení mají pozitivní vliv na motivaci a kreativi-

tu žáků. Na základě toho se tablety pomalu prosazují do výuky i na českých školách.

Aby je ale české děti mohly využít při hodinách nebo se mohly učit s jejich pomocí

doma, nestačí jim jen zakoupit vhodné zařízení. Důležité je mít k dispozici i zajíma-

vé výukové aplikace, které se zaměřují na školní látku českých škol.

Na trhu existuje mnoho aplikací pro výuku žáků, ale většina z nich je

v anglickém jazyce. Ostatní aplikace, které jsou vyvíjeny jednou českou firmou, jsou

určeny pro děti ve věku 3-7 let. To znamená, že neexistuje téměř žádná česká výuko-

vá aplikace pro žáky základní školy běžící na zařízení s operačním systémem Andro-

id.

Cílem této práce je vytvořit výukovou aplikaci, která umožňuje žákům první-

ho stupně českých základních škol procvičovat školní látku. Kromě toho bychom

chtěli zajistit možnost rozšiřování aplikace o nové moduly a dovolit uživatelům edi-

tovat databáze příkladů. Součástí práce bude navíc i druhá aplikace, která usnadní

správu databáze na FTP serveru.

V následující kapitole popíšeme platformu Android, jeho architekturu, kom-

ponenty a soubor Android manifest. Třetí kapitolu věnujeme analýze řešení problé-

mů, které vznikly při návrhu. Následně popíšeme architekturu aplikací neboli je roz-

dělíme na moduly. V páté kapitole podrobně vysvětlíme postupy při implementaci

obou aplikací. V další kapitole se budeme věnovat programátorské dokumentaci,

která obsahuje stručný popis tříd a balíků. V sedmé kapitole rozebereme výhody a

nevýhody existujících aplikací. V závěrečné kapitole zhodnotíme práci a navrhneme

možnosti rozšíření aplikace.
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2. Android

Android je otevřená (open source) platforma určená zejména pro mobilní za-

řízení. Zahrnuje operační systém, middleware, uživatelské rozhraní a aplikace. Spo-

lečnost Google a konsorcium Open Handset Alliance(OHA) ji vytvořil a představil

v roce 2007. Konsorcium OHA je skupina výrobců mobilních telefonů a telekomuni-

kačních operátorů, jehož cílem je vyvíjet otevřené standardy pro mobilní zařízení.

Nejnovější verze Androidu je 5.0 pod názvem Lollipop. Podrobnější popis Androidu

nalezneme na adrese [1] a [2].

2.1. Architektura

Android se skládá z pěti částí (obrázek 2.1): jádro operačního systému,

knihovny, Android Runtime, Application Framework a aplikační vrstva.

Jádro operačního systému Android je založeno na jádře Linuxu verze 2.6 a

tvoří abstraktní vrstvu mezi hardwarem a softwarem. Využívá několik vlastností Li-

nuxu, například správu sítí, správu paměti a správu procesů.

Android obsahuje sadu C/C++ knihoven, které jsou využívané komponenty

systému.

Android Runtime poskytuje klíčový komponent s názvem Dalvik virtuální

stroj, který vytváří běhové prostředí pro aplikace napsané v Javě. Kromě toho, v této

vrstvě jsou obsaženy i základní knihovny jazyka Java.

Application framework umožňuje vytvoření kvalitních aplikací. Díky této

vrstvě mají vývojáři přístup k různým službám, které lze používat v aplikacích. Zá-

kladní sada služeb zahrnuje například prvky uživatelského rozhraní, poskytovatele

obsahu (viz sekci 2.2) a notification manager, který umožňuje zobrazit upozornění

ve stavovém řádku.

Aplikační vrstva obsahuje základní balík aplikací, jako například SMS pro-

gram, e-mailový klient, kalendář, mapy, kontakty, prohlížeč a další. Tyto aplikace

jsou napsány v jazyce Java.
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2.2. Komponenty

Základní části aplikace jsou komponenty [1]. Každý z nich slouží jako bod,

díky němuž systém může vstoupit do aplikace. Tyto komponenty musí být definová-

ny v souboru AndroidManifest.xml. Existují čtyři typy komponentů, přičemž každý

z nich má jinou roli a jiný životný cyklus.

Prvním a nejpoužívanějším typem je aktivita (Activity), která reprezentuje

jednu obrazovku obsahující grafické uživatelské rozhraní. V aplikaci je obvykle de-

finováno více aktivit, mezi nimiž může uživatel přepínat. Aktivita je schopna předat

informace dalším aktivitám. Životný cyklus aktivity je znázorněn na obrázku č. 2.2.

Služba (Service) je komponent, který běží v pozadí a vykonává dlouhotrvají-

cí procesy, např. stahování souborů nebo přehrávání hudby. Služby neposkytují uži-

vatelské rozhraní.

Poskytovatel obsahu (Content provider) pracuje s daty a umožňuje aplikaci

poskytnout svá data ostatním aplikacím. Aplikace může uchovávat data v souborech,

SQLite databázi, na webu nebo na jakékoli persistentní úložiště, kam má přístup.

Obrázek 2.1: Architektura operačního systému

Android
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Přijímač (Broadcast receiver) je komponenta, která reaguje na oznámení sys-

tému nebo aplikací, například výpisem do stavového řádku nebo spuštěním jiné

komponenty.

Obrázek 2.2: Životný cyklus aktivity
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2.3. Android manifest

Velmi důležitou součástí aplikace je soubor AndroidManifest.xml, který popi-

suje významné informace o aplikaci. Nachází se v kořenové složce a je zabalený

do balíku APK. Manifest musí obsahovat:

 Jméno balíku – slouží jako unikátní identifikátor aplikace.

 Verze aplikace

 Minimální podporované API

 Oprávnění – Je nutné je definovat, aby aplikace měla přístup ke chrá-

něným částem API.

 Komponenty – Před spuštěním jakéhokoli komponentu musí systém

Android vědět, jestli existuje daný komponent. To vyčte právě z mani-

festu, proto tam musíme deklarovat všechny komponenty.

9

3. Analýza práce

3.1. Výběr zařízení a operačního systému

S vývojem technologií se chytrá zařízení stávají součástí každodenního živo-

ta. Většina z nich se dá využít i ve výuce. V některých školách už děti pracují inter-

aktivními tabulemi, notebooky, tablety nejen v hodinách informatiky, ale i při ostat-

ních předmětech. Cílem práce je pomoci dětem při procvičování školní probírané

látky, proto je velmi důležitý správný výběr zařízení. V následujícím odstavci uvá-

díme, proč padla naše volba na tablet.

Interaktivní tabule [3] je velká interaktivní plocha, ke které je připojen počí-

tač a datový projektor. Interaktivita se skrývá v tom, že pomocí dotykového displeje

se dá ovládat počítač prstem nebo speciální tužkou. Další výhodou je, že celá třída

může sledovat obrazovku počítače. Nicméně my hledáme levnější zařízení, které

může využívat každé dítě individuálně jak ve škole, tak i doma. Dobrým řešením by

byl notebook, který je přenosný a má velkou obrazovku. Bohužel běžný počítač ne-

má dotykový displej, čímž se pohodlné ovládání ztrácí. Proto se snažíme najít zlatou

střední cestu, co se týká velikosti obrazovky, typu ovládání a ceny. Na tomto místě

nastupuje populární tablet, který má všechny vlastnosti, které očekáváme. Je vybave-

ný dostatečně velkým dotykovým displejem, který dětem usnadňuje práci. Kro-

mě toho je vhodný pro každodenní nošení do školy a v neposlední radě je relativně

levný. Existuje ještě jedno zařízení, které jsme dosud nezmínili, a to je chytrý tele-

fon. Obecně platí, že chytré telefony už mají menší obrazovku, tím i menší klávesni-

ci, což vyžaduje přesnější dotyk. Naši aplikaci lze samozřejmě spustit i na telefonu,

který má potřebné rozměry, viz uživatelská dokumentace.

V současnosti považujeme Android, iOS a Windows za nejznámější operační

systémy na tabletech. Nejrozšířenějším z nich je stále Android, který vděčí za svůj

úspěch dobré přizpůsobitelnosti a cenové výhodnosti. Je populární i v kruhu progra-


[…]


pro každý podmodul. Po kliknutí na tlačítko Slabikování nebo Pořadí písmen se zob-

razí obrazovka, kde má uživatel nastavit formu zadání. Zadání, kontrola a ohodnoce-

ní funguje podobně jako v Matematickém modulu (viz. 9.3.2).

Slabikování

Obrazovka tohoto podmodulu je rozdělená na dvě části (obrázek A.7). V hor-

ní části se nachází slovo, které má uživatel slabikovat. Po každém písmeně je tlačítko

s otazníkem. V dolní části obrazovky je umístěn text, který ukazuje aktuální stav

slova. Kliknutím na tlačítko za písmenem lze přidat nebo odstranit pomlčku.

Abeceda

Tato část aplikace pomůže uživateli naučit se abecedu. Po spuštění se na ob-

razovce zobrazí tlačítko pro každé písmeno abecedy (obrázek A.8). Kliknutím

na některé tlačítko se spustí nahrávka, která obsahuje vyslovení daného písmena a

jeden příklad, ve kterém se vyskytuje toto písmeno.

Pořadí písmen

V tomto podmodulu má uživatel posunout písmenkové tlačítko do červených

rámců ve správném pořadí. Každý řádek obsahuje maximálně 5 rámců, tj. slova delší

než 5 znaků jsou rozdělená do více řádků (obrázek A.9). Pořadí vyplnění rámců je

zleva doprava a shora dolů. Každý rámec musí obsahovat právě jedno tlačítko.

V opačném případě se zobrazí chybová zpráva. Pokud uživatel potřebuje nápovědu,

Obrázek A.7: Podmodul Slabikování Obrázek A.8: Podmodul Abeceda
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musí stisknout velký otazník na středu obrazovky. Po stisknutí se na obrazovce obje-

ví obrázek, který zobrazuje řešení.

Slovník

Cílem toho podmodulu je procvičování čtení. V levém horním rohu obrazov-

ky se nachází tlačítko s třemi tečkami. Po kliknutí na toto tlačítko se objeví menu,

které pokrývá levou část obrazovky a zablokuje hlavní okno. Menu obsahuje seznam

písmen, kde uživatel má zvolit jedno. Po volbě se zobrazí první slovo začínající

na dané písmeno. V pravé části obrazovky se objeví šipka, která umožňuje zobrazit

další slova (obrázek A.10).

A.3.4. Psací modul

Úvodní obrazovka Psacího modulu obsahuje celou abecedu, kde má uživatel

zvolit jedno písmeno (obrázek A.11). Po kliknutí na tlačítko s písmenem se zobrazí

hlavní obrazovka, která obsahuje kreslicí plochu a dvě tlačítka. První tlačítko slouží

na vymazání červených čar. Po kliknutí na tlačítko s otazníkem kontroluje aplikace

napsané písmeno a změní obrázek tlačítka na fajfku nebo na křížek. Úkolem je ob-

táhnout prstem nebo dotykovým perem celé písmeno na kreslicí ploše tak, aby čer-

vená čára neopustila černou oblast a růžové kontrolní body byly pokryté. V tomto

modulu je doporučeno používat dotykové pero.

Obrázek A.9: Podmodul Pořadí

písmen

Obrázek A.10: Podmodul Slovník
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A.3.5. Xylofon

Tento modul má jedinou obrazovku, která se skládá z 3 částí (obrázek A.12).

V dolní části se nachází 8 barevných tlačítek, která reprezentují známý hudební ná-

stroj xylofon. V pravém horním rohu je tlačítko pro menu. Stisknutím tohoto tlačítka

se objeví seznam českých písní. Pokud uživatel zvolí nějakou píseň, menu se zavírá a

v horní části obrazovky se objeví barevné tóny s textem. Ze zobrazených tónů je

vždy zakroužkovaný jeden tón oranžovou barvou. Toto označení ukazuje, které tla-

čítko xylofonu má uživatel stisknout. Pokud stiskne správné tlačítko xylofonu, tóny

se posunou o jeden doleva. Jestliže uživatel stiskne nesprávné tlačítko, odpovídající

zvuk se spustí, ale tóny se neposunou doleva. Tím náš virtuální xylofon zachová po-

cit hraní na skutečném xylofonu, tj. uživatel může kazit melodie, ale má prostor

na opravu.

Obrázek A.12: Modul Xylofon

Obrázek A.11: Psací modul
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A.3.6. Hodiny

Podobně jako Xylofon má i tento modul jen jednu obrazovku (obrázek A.13).

Na levé straně obrazovky je namalovaná hodina se žlutými hodinovými ručičkami.

Cílem modulu je určení času dvěma způsoby podle obrázku. Nejdřív má uživatel

napsat čas slovy do políčka na pravé straně nahoře. Správné řešení má tvar: x ho-

din/ -a/-y a y minut nebo za x minut je čtvrt/půl/tři čtvrtě na y. Po kliknutí na otazník

vedle políčka aplikace kontroluje zadanou odpověď. Pokud je odpověď správná, iko-

na se změní na zelenou fajfku, v opačném případě na červený křížek. Nesprávná od-

pověď zmizí po 3 sekundách a uživatel má novou příležitost pro zadání řešení. Druhý

způsob pro určení času je nastavení čísel v NumberPickeru, který je umístěn na pravé

straně dole. Vedle NumberPickeru je kontrolní tlačítko s otazníkem, které funguje

stejně jako v prvním případě. Pokud jsou obě odpovědi správné, tlačítko s modrou

šipkou se stane aktivním. Tlačítko umožňuje generování a zadání nového příkladu.

Příloha B: Obsah CD

Přiložený CD obsahuje následující soubory:

 Text bakalářské práce ve formátu PDF

 Instalační balíčky UpdateDatabase.apk a VyukovaAplikace.apk vytvořených

aplikací

 Zdrojové kódy obou aplikací

Obrázek A.13: Modul Hodiny