1 / 2

Posudek bakalářské práce
Matematicko-fyzikální fakulta Univerzity Karlovy v Praze

Autor práce Anikó Kuklisová

Název práce Výuková aplikace pro malé děti

Rok odevzdání 2015

Studijní program Informatika Studijní obor Obecná informatika

Autor posudku Doc. Mgr. Martin Nečaský, Ph.D. Role Oponent

Pracoviště KSI MFF UK

Prosím vyplňte hodnocení křížkem u každého kritéria. Hodnocení OK označuje práci, která

kritérium vhodným způsobem splňuje. Hodnocení lepší a horší označují splnění nad a pod

rámec obvyklý pro bakalářskou práci, hodnocení nevyhovuje označuje práci, která by neměla

být obhájena. Hodnocení v případě potřeby doplňte komentářem. Komentář prosím doplňte

všude, kde je hodnocení jiné než OK.

K celé práci lepší OK horší nevyhovuje

Obtížnost zadání ☐ ☒ ☐ ☐

Splnění zadání ☒ ☐ ☐ ☐

Rozsah práce … textová i implementační část, zohlednění náročnosti ☐ ☒ ☐ ☐

Komentář Rozsah práce odpovídá běžné bakalářské práci na MFF UK v programu

Informatika. Zadání je obtížnější pro studenta informatiky tím, že není řešena čistě

informatická úloha, ale úloha cílená do konkrétní domény, jejíž znalost je také vyžadována.

Navíc jsou koncovými uživateli velmi specifická skupina - děti.

Textová část práce lepší OK horší nevyhovuje

Formální úprava … jazyková úroveň, typografická úroveň, citace ☒ ☐ ☐ ☐

Struktura textu … kontext, cíle, analýza, návrh, vyhodnocení, úroveň detailu ☒ ☐ ☐ ☐

Analýza ☐ ☒ ☐ ☐

Vývojová dokumentace ☐ ☒ ☐ ☐

Uživatelská dokumentace ☐ ☒ ☐ ☐

Komentář Práce je napsaná kvalitně a čitelně. Podává veškeré potřebné informace o

vykonané práci.
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Implementační část práce lepší OK horší nevyhovuje

Kvalita návrhu … architektura, struktury a algoritmy, použité technologie ☐ ☒ ☐ ☐

Kvalita zpracování … jmenné konvence, formátování, komentáře, testování ☐ ☐ ☒ ☐

Stabilita implementace ☐ ☒ ☐ ☐

Komentář Návrh aplikace je OK. Zpracování částečně také – chybí ale v textu práce

informace o provedeném testování. Chybí informace o tom, zda a jak byla otestována

funkčnost aplikace a zda a jak byla otestována na vybraných uživatelích (což v tomto

případě může být poměrně komplikované vzhledem k cílové skupině). Kladně hodnotím

zpracování uživatelského rozhraní, které je zajímavě přízpůsobeno cílové skupině.

Celkové hodnocení Velmi dobře Choose an item.

Práci navrhuji na zvláštní ocenění Choose an item.
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